
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 55 DEL 02-09-2022 

 
 

OGGETTO: Approvazione prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2022/24, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e 
dell’art.21 del Regolamento Comunale di contabilità. 

 
 
L’anno Duemilaventidue addì Due del mese di Settembre alle ore 18:30, in modalità 
telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 55 del 02-09-2022 
OGGETTO: Approvazione prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/24, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art.21 del Regolamento Comunale di 
contabilità.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di C.C. n. 33 del 17.11.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 e s.m.i.; 

 con deliberazione di C.C. n. 4 del 09.04.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2022/2024 e s.m.i.; 

 con deliberazione di G.C. n. 27 del 21.04.2022 è stato approvato il PEG corredato del piano 
delle performance 2022/2024” e s.m.i.; 

 
CONSIDERATA la convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 
Committenza C.U.C. “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n.  
26/2017, sottoscritta con la C.U.C. S.d.T. del Sebino Bresciano in data 19/06/2018; 
 
RICHIAMATA la nota protocollo n. 1472 del 12/04/2022 con la quale è stata trasmessa la 
richiesta alla C.U.C. “Area Vasta Brescia” - sede distaccata territoriale del Sebino Bresciano - di 
procedere all'espletamento della gara di appalto per i lavori di “Ristrutturazione e ampliamento 
di edificio comunale di coresidenza - Casa Comune - in via Valurbes nel Comune di Zone”; 
 
VISTE: 

 la determinazione a contrarre n. 28 del 12/04/2022, precedentemente adottata per 
l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, della L. 120 del 
11/09/2020, sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a (rif. precedente art. 36, comma 2, 
lettera d, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed integrazioni), da aggiudicare mediante applicazione 
del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8, 
del medesimo d.lgs. 50/2016 (integrato dall’art. 1, comma 3, della L. 120/2020); 

 la determinazione n. 782 del 12/05/2022 del Responsabile del Servizio C.U.C. di 
approvazione della lettera di invito della procedura negoziata, aperta in SINTEL in data 
12/05/2022; 

 la lettera d'invito della C.U.C. (Procedura ID 154 352 777) trasmessa in data 12/05/2022 
agli operatori economici invitati alla procedura di gara, tramite piattaforma Sintel di ARIA 
SPA Lombardia; 

 la determinazione n. 1481 del 23/08/2022 del Responsabile del Servizio C.U.C. con la quale 
è stato approvato il verbale di gara n. 3 del giorno 22/08/2022, dal quale si evince che 
l’Autorità di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente “SI.GE.CO 
COSTRUZIONI s.r.l.” con sede legale in via San Mauro al Lambro, n. 48 -  Brugherio (MB) 
– CF. e P.IVA n. 05087340633; 

 
CONSIDERATO che per l’espletamento della gara di appalto di cui sopra il Comune di Zone 
deve liquidare alla C.U.C. “Area Vasta Brescia” un importo totale di euro 19.195,00, così 
dettagliato: 

 € 1.000,00 quale tariffa forfettaria per l’indagine di mercato svolta direttamente dalla C.U.C., 
come previsto dall’allegato A “tariffe di compartecipazione” del regolamento approvato; 



 € 7.820,00, pari allo 0,40% dell’importo a base di gara, quale rimborso spese di 
funzionamento della C.U.C., come previsto dall’allegato A “tariffe di compartecipazione” 
del regolamento approvato (elevato allo 0,5% in caso di applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con una tariffa minima di € 1.000,00 ed una tariffa 
massima di € 10.000,00); 

 € 600,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla stazione 
appaltante; 

 € 9.775,00 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal personale 
della C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
per conto di altri enti, ai sensi dell’art. 113, comma 5, del Codice (al lordo del 20% spettante 
all’amministrazione ai sensi dello stesso articolo); 

 
VISTO il comma 4 dell’articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
DATO ATTO che le predette somme non erano state previste nel bilancio di previsione 
2022/2024 approvato e che pertanto risulta necessario provvedere ad una variazione d’urgenza; 
 
VALUTATO che l’urgenza di adottare la presente variazione sia ampiamente motivata dalla 
necessità di impegnare e liquidare in favore della C.U.C. “Area Vasta Brescia” le quote testé citate 
relative all’espletamento della procedura di gara per i lavori di “Ristrutturazione e ampliamento 
di edificio comunale di coresidenza - Casa Comune - in via Valurbes nel Comune di Zone”;  
 
SPECIFICATO che la variazione riguarda solo la parte della spesa, sia corrente che capitale, per 
l’esercizio finanziario 2022: 
 

 2021 

 Parte corrente 

Maggiori entrate €.0,00 

Minori entrate €.0,00 

Totale a pareggio €.0,00 

  

Minori spese €.20.000,00 

Maggiori spese €.20.000,00 

Totale a pareggio €.20.000,00 

 
 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata; 
 

VISTI i prospetti: 
 Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – competenza e cassa; 
 Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2022/2024; 
 Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2022/2024; 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 
 Esercizio 2021: €.4.734.053,52 (invariato) 



 Esercizio 2022: €.3.320.318,96 (invariato) 
 Esercizio 2023: €.1.914.688,74  (invariato) 
 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

ATTESO che il Revisore dei conti, opportunamente informato della presente variazione, 
renderà il proprio parere sulla proposta di deliberazione di ratifica da parte del consiglio 
comunale, come chiarito dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Puglia con 
deliberazione n. 25/2017;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTI e RICHIAMATI:  
 il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto legislativo 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di contabilità; 
 

Con voti favorevoli unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, così come riportata nei seguenti allegati: 
 Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – competenza e cassa; 
 Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2022/2024; 
 Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2022/2024; 
 

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, commi 707, e seguenti della Legge 
n.208/2015; 

 

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

5. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

 Esercizio 2021: €.4.734.053,52 (invariato) 
 Esercizio 2022: €.3.320.318,96 (invariato) 
 Esercizio 2023: €.1.914.688,74  (invariato) 
 

6. di dare atto che la variazione di bilancio di cui all’allegato A sarà sottoposta alla ratifica da 
parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno 
finanziario in corso; 

 



7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 
8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.  
 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


